

Số: /KH-SCT Bình Phước, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra công tác cải cách hành chính tại các phòng,**  
**đơn vị thuộc Sở Công Thương năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 2142/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Quyết định số 520/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính và công tác chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Sở Công Thương ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính (CCHC) tại các phòng, đơn vị thuộc Sở năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện công tác CCHC tại các phòng, đơn vị thuộc Sở (tính đến thời điểm kiểm tra); kiến nghị biện pháp, giải pháp giải quyết khó khăn, vướng mắc, kịp thời khắc phục tồn tại, hạn chế để thực hiện tốt hơn công tác CCHC tại phòng, đơn vị được kiểm tra.

- Kịp thời đôn đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện tốt công tác CCHC, đề xuất những vấn đề cần quan tâm trong chỉ đạo, điều hành; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác CCHC của cơ quan. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện công tác CCHC, tạo chuyển biến mạnh mẽ về kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm phục vụ Nhân dân của đội ngũ công chức, góp phần cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số CCHC (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức (SIPAS) và Chỉ số hiệu quả, quản trị hành chính công (PAPI) của tỉnh.

**2. Yêu cầu**

Công tác kiểm tra phải được thực hiện khách quan, toàn diện, công khai, minh bạch; nội dung kiểm tra phải có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, chính xác, đúng quy định của pháp luật và không làm cản trở, ảnh hưởng đến hoạt động của phòng được kiểm tra.

**II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP, ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA**

**1. Nội dung kiểm tra**

- Việc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024 được giao tại Kế hoạch số 04/KH-SCT ngày 08/01/2024 về cải cách hành chính năm 2024 của Sở Công Thương và Kế hoạch số 09/KH-SCT ngày 18/01/2024 về hoạt

động kiểm soát thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2024.

- Việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện điểm số và thứ hạng đề ra tại Kế hoạch số 29/KH-SCT ngày 22/3/2024 về cải thiện Chỉ số cải cách hành chính của Sở Công Thương năm 2024.

- Việc thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao và Kế hoạch công tác của Sở Công Thương năm 2024.

## **2. Phương pháp kiểm tra**

Các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện báo cáo theo đề cương (*đính kèm*), các thành viên trong đoàn kiểm tra có nhiệm vụ kiểm tra theo nội dung và đề cương kiểm tra.

## **3. Hình thức và đối tượng kiểm tra**

Sở Công Thương sẽ thành lập đoàn kiểm tra trực tiếp tại 02 phòng chuyên môn: Quản lý Thương mại, Quản lý Công nghiệp.

Các phòng, đơn vị còn lại (Phòng Quản lý Năng lượng, Thanh tra Sở, Trung tâm Khuyến công & TVPTCN) thực hiện báo cáo tự kiểm tra công tác CCHC gửi về Đoàn kiểm tra (thông qua Văn phòng Sở).

## **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN KIỂM TRA:**

### **1. Thành phần đoàn kiểm tra**

- Trưởng đoàn: Đại diện lãnh đạo Sở.
- Phó trưởng đoàn: Chánh Văn phòng Sở.
- Các thành viên gồm: Công chức phụ trách công tác CCHC của Sở, công chức pháp chế, công chức phụ trách công tác tổ chức, cán bộ, thi đua, khen thưởng Sở.

### **2. Thời gian kiểm tra**

Tháng 11 năm 2024 (Đoàn kiểm tra sẽ thông báo lịch kiểm tra cụ thể sau).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Văn phòng Sở tham mưu lãnh đạo Sở thành lập Đoàn kiểm tra; thông báo lịch kiểm tra đến các Phòng được kiểm tra; thông báo kết quả kiểm tra cho các Phòng được kiểm tra và thành viên Đoàn kiểm tra.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ kế hoạch và đề cương, xây dựng báo cáo (*số liệu được tính từ ngày 01/01/2024 đến ngày 25/10/2024*) gửi về Đoàn kiểm tra (thông qua Văn phòng Sở) trước ngày **30/10/2024** để tổng hợp; phối hợp và tạo điều kiện cho Đoàn khi tiến hành kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính của Sở Công Thương năm 2024. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng, Trung tâm Khuyến công & TVPTCN phản ánh về Văn phòng Sở để tham mưu lãnh đạo Sở chỉ đạo kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- GD, các PGĐ Sở;
- Các phòng CM, TTKC;
- Lưu: VT, VP (Thủy).

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**